
 
 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Consiglio Comunale 
 
 

Argomento iscritto al numero 15 dell’ordine del giorno della seduta del 27/12/2019 

 

N. 182 DEL REG. Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2019/2021 (ART. 175 COMMA 3 D.LGS. N. 267/2000) 

DATA 27/12/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di Dicembre alle ore 15.30 nella sala delle 
adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Regolamento del 
Consiglio Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in via Ordinaria di Seconda, sotto la 
Presidenza del Sig. Merra Raffaella con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo 
Lazzaro. 
All’inizio dell’argomento in oggetto alle ore  risultano presenti o assenti i Consiglieri Comunali come 
appresso indicati: 
 

  Presente Assente   Presente Assente 
1) Avv. Amedeo Bottaro X  18) LOVECCHIO Pietro  X 
2) FLORIO Antonio  X 19) LOCONTE Giovanni  X 
3) LAURORA Carlo X  20) CAPONE Luciana  X 
4) TOMASICCHIO Emanuele  X 21) LAURORA Francesco X  
5) Avv. FERRANTE Fabrizio  X 22) Di PALO Donato X  
6) MARINARO Giacomo X  23) CIRILLO Luigi X  
7) DE LAURENTIS Domenico  X 24) LOPS Michele X  
8) VENTURA Nicola X  25) DI LERNIA Luisa  X 
9) AMORUSO Leo X  26) BRANÀ Vito  X 
10) CORNACCHIA Irene  X 27) MERRA Raffaella X  
11) CORALLO Maria X  28) di BARI Annamaria  X 
12) MANNATRIZIO Anselmo  X 29) CORRADO Giuseppe X  
13) COGNETTI Domenico  X 30) DE TOMA Pasquale  X 
14) BARRESI Anna Maria  X 31) LIMA Raimondo  X 
15) DI TONDO Diego X  32) PROCACCI Cataldo  X 
16) ZITOLI Francesca X  33) CINQUEPALMI Maria Grazia  X 
17) TOLOMEO Tiziana  X     
 
 
 

Totale presenti n. 14 Totale assenti n. 19 
 



1 

 

La Vice Presidente Merra enuncia l’argomento seguente, avente per oggetto Variazione al 

Bilancio di Previsione 2019/2021 (Art.175 comma 3 D.Lgs n.267/2000) e passa la parola 

all’Assessore Lignola, che relaziona la proposta. 

Interviene la Consigliera Cinquepalmi, a cui replica l’Assessore Lignola. 

La Vice Presidente poiché non ci sono altri interventi, pone in votazione per appello nominale la 

proposta di delibera, che riporta il seguente risultato: 

Presenti:  n.14 

Voti favorevoli: n.14 (Bottaro - Laurora Carlo – Marinaro - Ventura – Amoruso - Corallo – Di 

Tondo – Zitoli – Laurora F.sco -  Di Palo – Cirillo -  Lops –  Merra – Corrado) 

La proposta di deliberazione viene approvata. La proposta non è resa immediatamente eseguibile, 

per mancanza del quorum richiesto. 

 

La sopraestesa verbalizzazione rappresenta la sintesi della discussione svolta, la cui 

versione integrale, derivante dalla trascrizione della registrazione fonica della seduta, redatta a 

cura di ditta incaricata, è posta in allegato al presente deliberato per costituirne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Pertanto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• con Delibera di Consiglio n. 62 del 26 aprile 2019 è stato approvato il DUP2019/2021; 

• con Delibera di Consiglio n. 63 del 26 aprile 2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2019/2021; 

• con Delibera di Consiglio n. 96 del 6 giugno 2019 è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione esercizio finanziario2018; 

• con Delibera di Giunta n. 87 del 7 giugno 2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) e Piano della Performance per il triennio2019/2021; 

• con Delibera di Consiglio n. 118 del 31/07/2019 è stata approvata la Salvaguardia degli 

Equilibri di Bilancio e la manovra di Assestamento Generale al Bilancio di Previsione 

2019/2021. 

RICHIAMATI: 

• l’art. 175, comma 3, lettera (a, del D.lgs. n. 267/2000, Tuel, secondo cui “Le variazioni al 

bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 



2 

 

seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) 

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa"; 

• l’art. 175, comma 3, lettera (b, del D.lgs. n. 267/2000, Tuel, secondo cui “Le variazioni al 

bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità 

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria". 

SULLA BASE DELLE SEGUENTI RICHIESTE: 

• nota del 28/10/2019 prot. 48693 del Dirigente dell’Ufficio di Piano, relativamente alle risorse 

attribuite all’Ambito Territoriale Sociale n. 5 Trani – Bisceglie, per l’attuazione del Piano 

Sociale di Zona 2018/2020 annualità 2019; 

• nota del 28/10/2019 prot. 48694 del Dirigente dell’Ufficio di Piano, relativamente alle risorse 

attribuite all’Ambito Territoriale Sociale n. 5 Trani – Bisceglie, per l’attuazione del Piano 

Sociale di Zona 2018/2020; 

•  della nota del 05/12/2019 prot. 57070 del Dirigente Area I – P.I., relativamente all’integrazione 

del contributo regionale “Diritto allo Studio” anno 2019; 

si rendono necessarie ed urgenti variazioni a1 Bilancio di Previsione 2019/2020 (allegate al 

presente provvedimento). 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di Bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi 

dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000. 

DATO ATTO CHE resta confermata la congruità del Fondo di cassa, del Fondo di Riserva e del 

Fondo di crediti di dubbia esigibilità. 

DATO ATTO CHE il parere dell'Organo di Revisione è stato acquisito per il presente atto. 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Avv. Amedeo Bottaro, Prot. Gen. 56908 del 04/12/2019, 

con il quale si conferiva al Dott. Alessandro Attolico, l’incarico di Dirigente dell’Area Economica 

Finanziaria, unitamente alle funzioni ed alle responsabilità di cui all’art. 107 d.lgs 18 agosto 2000, 

n. 267 con decorrenza 04 dicembre 2019. 

VISTI: 

• il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; o il D.lgs. n. 118/2011 es.m.i.; 

• le diverse norme di contabilità e finanza pubblica; 

• il vigente Regolamento di Contabilità, per quanto compatibile; 



3 

 

• lo Statuto dell'Ente; 

• acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente finanziario ai 

sensi dell'art. 49 D.lgs. n.267/2000. 

Con il risultato delle votazione accertato e proclamato dal Presidente 

DELIBERA 

Le premesse e gli allegati fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

1. di approvare le variazioni  al Bilancio di Previsione 2019/2021, specificate nel prospetto che 

segue: 

 

 

 

 

 

 

2. di approvare, pertanto, le variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021, specificate nei 

seguenti allegati: 

a. Elenco delle variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2019/2021 (all.1); 

b. Elenco delle variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2019/2021 (all.2); 

c. Elenchi per il Tesoriere, Entrata (all. 3) e Spesa (all.4); 

d. Prospetti degli Equilibri di Bilancio2019/2021; 

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, comma 1, D.lgs. n. 267/2000, con il presente 

provvedimento sono rispettati tutti gli equilibri di Bilancio per la copertura delle spese correnti e 

per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati. 

 

 

Movimenti Segno 2019 2020 2021 

Entrate + 292.795,23 1.546.078,04 1.161.584,01 

Entrate - -395.646,24 -538.144,71 0,00 

Spese + 302.369,87 1.556.178,04 1.166.784,01 

Spese - -405.220,88 -548.244,71       -5.200,00 

Differenza  0,00 0,00 0,00 



Comune di Trani

Pareri

75

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 (ART. 175 COMMA 3 D.LGS. N. 267/2000)

2019

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/12/2019

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/12/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 182 DEL 27/12/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA SEDUTA 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Merra Raffaella 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 Giorni dall'inizio della Pubblicazione.  

 
 
Trani, 27/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Francesco Angelo Lazzaro;1;11849832
RAFFAELLA MERRA;2;14732557



DELIBERA N. 182 DEL 27/12/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 21/02/2020 al 07/03/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 21/02/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


